УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ПЕНЗЫ

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования
«Дворец детского (юношеского) творчества» г. Пензы

ПРИКАЗ

__________________2022 г. 						№___________

О проведении городского конкурса
юных поэтов и прозаиков имени А.А. Сазонова,
посвящённого 230-летию со дня рождения И.И. Лажечникова

В соответствии с Календарем мероприятий Управления образования города Пензы, учреждений дополнительного образования на 2022-2023 учебный год и в целях развитие литературной одаренности детей города Пензы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора Фомкиной С.В., педагогу-организатору Светкиной С.А. в срок до 23 декабря 2022 года организовать и провести городской конкурс юных поэтов и прозаиков имени А.А. Сазонова, посвященный 230-летию со дня рождения И.И. Лажечникова (далее – Конкурс).
2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1).
3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса (приложение 2).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора Фомкину С.В.

Директор							Л.Ю. Преснякова

Приложение № 1
к приказу № _________
от ___________________

Положение
о городском конкурсе юных поэтов и прозаиков имени А.А. Сазонова, посвящённом 230-летию со дня рождения И.И. Лажечникова

1. Общие положения
Городской конкурс юных поэтов и прозаиков имени А.А. Сазонова, посвященный 230-летию со дня рождения И.И. Лажечникова, (далее – Конкурс) проводится в соответствии с Положением XVIII областного конкурса юных поэтов и прозаиков.
[bookmark: _GoBack]Организацию и проведение Конкурса осуществляет Управление образования г. Пензы, МБОУДО «ДД(Ю)Т» г. Пензы в соответствии с Календарем мероприятий Управления образования города Пензы, учреждений дополнительного образования на 2022-2023 учебный год.

2. Цель конкурса
Целью конкурса является развитие литературной одаренности детей.

3. Задачи конкурса
Задачами конкурса являются:
- формирование гражданских и нравственных позиций, духовности подрастающего поколения;
-воспитание эстетического восприятия окружающей действительности;
- выявление литературно одарённых детей;
- совершенствование мастерства юных дарований;
- пропаганда литературного творчества.

4. Сроки проведения конкурса
Конкурс проходит в декабре 2022 года.
Конкурс проводится заочно.

5. Участники конкурса
В конкурсе принимают участие учащиеся образовательных организаций г. Пензы в трех возрастных группах:
- 8-11 лет,
- 12-14 лет,
- 15-18 лет.

6. Условия проведения конкурса
Конкурс проводится в двух номинациях: поэзия, проза.
От каждого участника на конкурс принимаются от трех до пяти поэтических и не более двух прозаических произведений на произвольную тематику. Одно литературное произведение не рассматривается (кроме крупной формы). Работы, скачанные из интернета и участвовавшие в предыдущих конкурсах, не принимаются. Сочинения в качестве конкурсных работ не рассматриваются!
Кроме того, участникам предлагается присылать работы посвященные творчеству И. И. Лажечникова и его деятельности на пензенской земле.
Заявки и творческие работы на Конкурс представляются в МБУДО «ДД(Ю)Т» г. Пензы до 16 декабря 2022 г. по адресу: ул. Бекешская, 14, каб. 39, Светкина Светлана Александровна тел. 8(937)-433-15-80. Творческие работы принимаются в печатном виде.
Направляя заявку на конкурс, участник подтверждает свое согласие на обработку предоставленной им информации, которая будет использоваться для достижения целей конкурса в том объеме, который не противоречит Федеральному закону Российской Федерации от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».
Для организации подготовки и проведения конкурса утверждается организационный комитет. Для подведения итогов конкурса утверждается профессиональное жюри, которое оценивает конкурсные работы согласно ниженазванным критериям.

7. Критерии оценки
- идея (оригинальность, подход к рассмотрению главной мысли произведения);
- художественная ценность (художественное качество);
- доступность изложения;
- яркость художественных образов;
- форма (соблюдение правил стихосложения, законов выбранного жанра, стиль изложения)
- соответствие возрасту автора.

8. Награждение
Жюри конкурса определяет победителей, призеров и дипломантов в двух номинациях и трех возрастных категориях.
Оргкомитет Конкурса вправе, в зависимости от уровня литературного мастерства, установить более одного призера в каждой номинации и категории, награждать дипломами юных авторов, показавших хорошие результаты Конкурса.
Победители Конкурса будут направлены на XVIII областной конкурс юных поэтов и прозаиков имени А.А. Сазонова, посвящённом 230-летию со дня рождения И.И. Лажечникова.

9. Финансирование
Награждение проводится за счет средств муниципального задания МБОУДО «ДД(Ю)Т» г. Пензы.

Заявка на участие
в городском конкурсе поэтов и прозаиков им. А.А. Сазонова,
посвящённом 230-летиюсодня рождения И.И. Лажечникова

Город ___________________________________________________________

Образовательная организация ______________________________________

ФИ участника ____________________________________________________

Дата рождения (число, месяц, год рождения) участника_________________

Ф.И.О. руководителя (полностью!), должность, контактная информация (телефоны сотовый и рабочий) _____________________________________ ________________________________________________________________
________________________________________________________________

Подпись руководителя учреждения образования______________________

Дата _____________________

Приложение № 2
к приказу № _________
от ___________________

Состав организационного комитета
городского конкурса юных поэтов и прозаиков

	Авдонина
Марина
Михайловна

заместитель начальника отдела
(по вопросам дополнительного образования, опеки
и попечительства) Управления образования города Пензы (по согласованию)

	Васильева
Екатерина
Михайловна

главный специалист Управления образования
города Пензы (по согласованию)

	Преснякова
Лариса Юрьевна

директор МБОУДО
«Дворец детского (юношеского) творчества» г. Пензы

	Фомкина
Светлана Викторовна

заместитель директора МБОУДО
«Дворец детского (юношеского) творчества» г. Пензы

	Светкина
Светлана Александровна

педагог-организатор МБОУДО
«Дворец детского (юношеского) творчества» г. Пензы

2